Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

segunda-feira, 28 de junho de 2021

12 - Ano I - Nº CXVII PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)3611-1382
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 1 de 1

LEI N º. 935/2021.

28 DE JUNHO DE 2021

Impede que condenados por violência

doméstica e familiar contra a mulher

assumam cargos públicos ou em empresas

prestadoras de serviços pelo poder público, e

dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a câmara municipal aprovou e eu sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. O agressor condenado por crime caracterizado como violência doméstica e familiar

contra a mulher, não poderá ser nomeado para cargo ou emprego público de qualquer natureza,

no âmbito da Administração Pública municipal direta e indireta, inclusive em empresas estatais,

nem admitido por empresas contratadas para a prestação de serviços públicos terceirizados,

enquanto perdurarem os efeitos da condenação, seja por pena privativa de liberdade ou restritiva

de direitos.

Art. 2º. No ato de posse de entrega dos documentos para efetivação da posse no cargo público

ou da assinatura de carteira, o contratado deverá apresentar certidão criminal, emitida pela

justiça estadual.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SE,

em 28 de junho de 2021.

CRISTIANO VIANA MENESES

Prefeito Municipal

Lei de Iniciativa do vereador Abraão da Conceição – PSL

(Em cumprimento a Lei nº 734/2017)

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS